
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 8 SIENA SUD 

Viale Dante, 23 53042 Chianciano Terme (SI) 

tel. 0578/61259 – fax 0577/247451 

email: info@atcsienasud.it 

 

DELIBERA N. 58 

Chianciano Terme Lì 07 novembre 2023 

 
COGNOME NOME COLLEGATO ASSENTE 

ALFATTI SILVANO X  

BIRIBO’ MARCELLA  Assente giustificato e-mail del 7.11.2023 

CASSIOLI FRANCO X  

CAVICCHIOLI GIANLUCA  Assente giustificato e-mail del 6.11.2023 

DEL RE CLAUDIO X  

DEL TORO VINICIO X  

MAGI DANIELE X  

SARDONE ELIA X Collegato su Zoom 

SCROCCARO LORENZO X Collegato su Zoom 

TIBERINI FABIO X  

 

OGGETTO: Osservazioni al Piano Faunistico Venatorio Regionale; 

 

Punto 6) O.d.G.: Osservazioni al Piano Faunistico Venatorio Regionale; 

IL COMITATO DI GESTIONE  

DELL’AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA 8 SIENA SUD 

VISTA la L.R. 20/2016 – Modifiche alla L.R. 3/1994 Art. 6 Ter Comma 1 secondo il quale “Il 

Consiglio regionale approva, previo parere obbligatorio degli ATC e sentiti i comuni, il piano 

faunistico venatorio regionale in cui determina la destinazione differenziata del territorio regionale 

nel rispetto degli atti di pianificazione territoriale, paesaggistica e ambientale vigenti”; 

VALUTATA la bozza del Piano Faunistico Venatorio Regionale (PFVR) inviato dalla Regione 

Toscana agli Atc Toscani e alle Associazioni Venatorie e Agricole nel mese di maggio 2023; 

CONSIDERATA la necessità di realizzare nuove e più articolate strategie che ridefiniscano, in 

maniera più appropriata, i ruoli e le responsabilità di Enti, Istituti Pubblici, Ambiti Territoriali di 

Caccia, Associazioni, Organizzazioni Professionali e Agricoltori, aprendo a piene e complete 

collaborazioni e sinergie scevre da pregiudizi e presunzioni di sorta; 

VISTA la necessità, alla luce della progressiva riduzione dei cacciatori e quindi della conseguente 

contrazione delle risorse economiche disponibili, di definire in maniera più chiara il rafforzamento 

degli ATC che non deve rivolgersi solo all’aspetto tecnico-amministrativo ma che deve anche 

concedere una maggiore autonomia decisionale e finanziaria in merito alle attività di competenza;  

CONSIDERATA l’importanza della corretta gestione ed il buon funzionamento delle ZRC e delle 

ZRV con particolare riferimento ai miglioramenti ambientali, al controllo delle specie predatrici, alla 

prevenzione e al contenimento dei danni, alla cattura e traslocazione delle specie di interesse o di altre 

specie in esubero (ad es. Cinghiale e Capriolo) azioni volte al mantenimento e/o ripristino di 

popolazioni della piccola selvaggina stanziale;  



VALUTATA la necessità di procedere con l’elaborazione di strategie volte alla corretta gestione 

delle specie ungulati presenti sul nostro territorio al fine di ridurre i danni causati alle colture agricole; 

FATTA un’attenta disamina e valutazione di quanto sopra esposto;  

con 7 voti favorevoli e un astenuto (Alfatti) 

D E L I B E R A 

Di approvare il documento contenente le osservazioni al Piano Faunistico Venatorio Regionale 

presentato dalla Regione Toscana che si allega alla presente delibera e che ne diventa parte integrante 

e sostanziale; 

Di rendere la presente delibera immediatamente esecutiva. 

F.to in originale 

Il Presidente 

Franco Cassioli 

Il Segretario Verbalizzante 

Vinicio Del Toro 

  

Allegato c.s. 


